
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  96  DEL  29/05/2024

OGGETTO

DIRETTIVA  IN  MATERIA  DI  REVISIONE  PREZZI  AI  SENSI  DEL  CODICE  DEI 
CONTRATTI  PUBBLICI  IN  RELAZIONE  ALL'ENTRATA  IN  VIGORE  DI  NUOVI 
CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI LAVORO



IL PRESIDENTE

Premesso che:

▪ la Provincia svolge il ruolo di stazione appaltante per conto di numerosi enti del 
territorio, Comuni, Unioni di Comuni e Aziende Servizi alla Persona, relativamente 
sia ai  lavori  che ai  servizi,  fra i  quali,  in numero preponderante,  quelli  ad alta 
intensità di  manodopera,  il  cui  costo determina sostanzialmente la base d’asta 
dell’appalto;

▪ con lettera  in  data  22/3/2024 Legacoop  Emilia  Ovest  e  Confcooperative  Terre 
d’Emilia  hanno  comunicato  che  nella  giornata  del  5/3/2024  è  stata  sciolta la 
riserva  relativa  all’Accordo  del  26/1/2024  confermando,  quindi,  l’approvazione 
delle intese raggiunte che rinnovano e modificano il CCNL 2017-2019. È stata di 
conseguenza licenziata anche l’ipotesi definitiva delle tabelle relative al costo del 
lavoro, trasmesse il giorno 6 marzo al Ministero competente e per le quali si è in 
attesa di completamento dell’iter amministrativo per la pubblicazione in G.U. delle 
stesse. Tutti gli altri adempimenti di legge (deposito al CNEL, INPS, INAIL, ISTAT) 
sono stati già effettuati; 

▪ con  tale lettera si invitavano le stazioni appaltanti a provvedere quanto prima a 
recepire gli  aumenti  di  cui sopra, a tutela delle  lavoratrici e dei lavoratori  delle 
cooperative sociali e della sostenibilità dei servizi ad esse affidati (o da affidare);

▪ le  successive  comunicazioni  pervenute  dalla  cooperative  sociali  appaltatrici  di 
servizi dell’Amministrazione richiedono:

• per il periodo febbraio – settembre un aumento pari a +6,51%

• per il periodo ottobre – dicembre un aumento pari a + 8,66% 

• dal 2025 un aumento paro pari a + 15,18%;

Atteso che: 

• il tema della revisione prezzi, in caso entrata in vigore di nuovi Contratti Collettivi 
Nazionali  di  Lavoro,  si  pone  comunque  in  termini  generali  a  prescindere  dal 
Contratto di appartenenza applicato dalla ditta appaltatrice; 

• la materia della revisione prezzi, all’interno della quale si colloca il recepimento di  
quanto disposto da nuovi CCNL approvati dopo la stipula dei contratti di appalto 
richiede un esame puntuale di quanto previsto di ciascun contratto in essere;

Ritenuto pertanto di approvare la presente Direttiva, recante “DIRETTIVA IN MATERIA DI 
REVISIONE PREZZI AI SENSI DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN RELAZIONE 
ALL’ENTRATA  IN  VIGORE  DI  NUOVI  CONTRATTI  COLLETTIVI  NAZIONALI  DI 
LAVORO”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di definire 
un  indirizzo  condiviso,  sul  territorio  provinciale,  in  merito  all’applicazione  di  quanto 
richiesto;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  rilasciato  dal 

Decreto N. 96 del 29/05/2024
pag. 2/4



Dirigente del Servizio Unità Speciale Amministrativa per il PNRR e gli Investimenti; 

DECRETA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, la DIRETTIVA IN MATERIA DI REVISIONE 
PREZZI  AI  SENSI  DEL CODICE DEI  CONTRATTI  IN  RELAZIONE ALL’ENTRATA IN 
VIGORE DI NUOVI CONTRATTI COLLETTIVI  NAZIONALI DI  LAVORO allegata quale 
parte integrante alla presente deliberazione;

di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico dell’Ente ed è 
esecutivo dal momento della adozione.

ALLEGATI:

• Direttiva in materia di revisione prezzi ai sensi del Codice dei contratti in relazione 
all’entrata in vigore di nuovi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro;

• Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 96 del 29/05/2024
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/05/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 96 del 29/05/2024
pag. 4/4


